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Ill. 1. Översiktskarta föreställande sydvästra delen av Göteborg, med undersökningsområdet markerat.
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	 Förundersökningens främsta syften var att 
fastställa bedömningen av hällristningarna 
samt avgränsa förekomsten av dem, vidare att 
datera boplatslämningarna, samt att bedöma 
om en vidare undersökning kunde skapa ökad 
förståelse för boplatslämningarnas karaktär 
och förhållande till ristningsytan.
	 Den arkeologiska förundersökningen resul-
terade i upptäckten av en oregelbunden sten-
sättning på bergets krön, tre stenpackade 
skrevor på bergets södra sida, ett kulturlager 
på bergets östra sida, samt fynd av järnål-
derskaraktär. I den oregelbundna stensätt-
ningen och i de två undersökta stenpackade 
skrevorna fanns både slagen flinta och spår 
av eldning. En av de stenpackade skrevorna 
samt härden från utredningen daterades båda 
till romersk järnålder. Fornlämningen bedöm-
des vara ett grav- och boplatsområde, och fick 
fornlämningsnummer Askim 287. Skålgropar-
na avskrevs efter besiktning.
	 Slutundersökningens främsta målsättningen 
var en noggrann dokumentation av de stenfyll-
da skrevorna, en dokumentation som knyter 
an till tidigare forskning och håller en sådan 
kvalitet att den kan användas i framtida forsk-
ning.
	 Den arkeologiska slutundersökningen re-
sulterade i upptäckten av ytterligare sex sten-
packade skrevor, en boplatsgrop och en recent 
anläggning. 
	 Dessutom ledde undersökningarna och ana-
lyserna till att bedömningen av den oregel-
bundna stensättningen ändrades, och den be-
döms nu som en stenpackad skreva. Inga ben 

Sammanfattning
På uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Götalands 
län utförde Rio Kulturkooperativ i april 2007 en 
förundersökning av en nyupptäckt fornlämning 
inom fastigheten Hovås 2:48, Askims socken, 
Göteborgs kommun. Rio Kulturkooperativ ut-
förde under fyra dagar i juli-augusti 2007 även 
en slutundersökning av samma fornlämning. 
	 Den aktuella fornlämningen påträffades 
vid en särskild utredning utförd av Göteborgs 
Stadsmuseum i januari-februari 2007. Utred-
ningen resulterade i upptäckten av en ny forn-
lämning i form av en boplats med eventuella 
skålgropar samt en härd. Undersökningarna 
föranleddes av planerna på att inom nämnda 
fastighet uppföra bostäder.
	 Undersökningsområdet är beläget i Hovås i 
Askim socken, och är omslutet av villabebyg-
gelse och en golfbana. Planområdet utgörs av 
en bergknalle med jordfyllda skrevor, delvis om-
given av mjukmarkspartier. Nedanför bergets 
norra sida går Säröbanans gamla banvall, nu 
gång- och cykelbana, och runt resten av berget 
löper bilvägen. Planområdet är beläget på 5-12 
meter över havet, och har havsutsikt idag.
	 I närområdet finns ett flertal fornlämningar. 
Bland dessa finns ett antal boplatser. Det finns 
även en fyndplats för slagen flinta, och en fynd-
plats för en armring av brons med uppsvängda 
ändar samt en gjutform av täljsten för en kniv. 
När det gäller gravar finns flera rösen och sten-
sättningar, ett gravfält, och ett område med 
flatmarksgravar. Dessutom finns en hällrist-
ning med flera intressanta figurristningar.
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kunde iakttas i anläggningarna trots sållning. 
Markkemiska analyser tyder på att ingen av de 
analyserade anläggningarna har innehållit ben, 
även om MAL lämnar öppet för en liten möjlig-
het att benen lösts upp i den sura miljön, och 
kvarlämnat som enda spår en hög halt av or-
ganiskt bunden fosfat (Pkvot). MAL har sett en 
tendens till hög halt organiskt bunden fosfat 
(Pkvot) i andra prover från liknande försänk-
ningar i berg i Bohuslän, och det finns också 
här. För närvarande får det dock ses som tro-
ligt att anläggningarna inte använts som gra-
var i gängse mening. Förmodligen borde dock 
olika typer av stenpackade skrevor ses som 
uttryck för likartade synsätt, som resultat av 
handlingar besläktade med varandra. Om de 
är att betrakta som gravar eller ej är kanske av 
underordnad betydelse. 
	 Sammanlagt gjordes sju c-14-dateringar på 
prov från fem anläggningar vid Askim 287. A2, 
en stenpackad skreva, daterades till 1834 ± 
60 BP. A5, även den en stenpackad skreva, 
daterades till 1533 ± 35 BP. A6, en härd, date-
rades till 1785 ± 45 BP. Kol från två olika nivå-
er i A7, en stor stenpackad skreva, daterades 
till 2071 ± 45 respektive 1429 ± 70 BP, där 
den yngre dateringen kommer från den undre 

nivån. Kol från två nivåer i A10, ytterligare en 
stor stenpackad skreva, daterades till 1829 ± 
50 respektive 1904 ± 45 BP. Både den äldsta 
och den yngsta dateringen kommer således 
från A7. Det innebär en brukningstid för denna 
anläggning från strax före Kristi födelse till mit-
ten av folkvandringstid, eller 5-600 år. A2, A5, 
A6 och A10 har alla brukats under loppet av 
romersk järnålder. 
	 Dateringarna av A7 ger stöd för tolkningen att 
den brukats vid upprepade tillfällen. De mark-
kemiska analyserna ger stöd för uppfattningen 
att A2 har en kort brukningstid, då denna an-
läggning hade genomgående lägre värden än 
anläggningarna 6, 7 och 10.
	 Den antikvariska bedömningen är att forn-
lämningen är borttagen i och med undersök-
ningarnas avslutande.

Undersökningsområdet
Undersökningsområdet är beläget i Hovås i 
Askim socken, och är omslutet av villabebyg-
gelse och en golfbana, se karta ill 1. Planom-
rådet ligger i omedelbar närhet till havet, och 
utgörs av en bergknalle med jordfyllda skrevor, 
delvis omgiven av mjukmarkspartier. Planom-
rådet var före undersökningarna bevuxet med 

Ill. 2. Undersökningsområdet från söder. På bilden syns villan på det angränsande berget och bilvägen som löper i 
en båge runt undersökningsområdet. Bilden är tagen den sista dagen på slutundersökningen. Foto mot norr.
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Ill. 3. Norra delen av undersökningsområdet. Till vänster syns gångbron, och bakom eken till höger i bild fanns res-
terna av gångstigen och trappan. I mjukmarkspartiet öster om eken togs schakt 3 och 4 upp. Foto mot nordost.

ljungris, buskar och enstaka mindre träd, se ill 
2. Nedanför bergets norra sida går Säröbanans 
gamla banvall, nu gång- och cykelbana, och runt 
resten av berget löper bilvägen. I planområdets 
södra del finns ett par jättegrytsliknande for-
mationer. Planområdet är beläget på 5-12 me-
ter över havet, och har havsutsikt idag.

Kulturmiljö
I närområdet finns ett flertal fornlämningar. 
Bland dessa finns ett antal boplatser (Askim 
111, 126, 154, 173, 238 och 247) och en 
kokgrop (Askim 178). Det finns även en fynd-
plats för slagen flinta (Askim 112), och en fynd-
plats för en armring av brons med uppsvängda 
ändar samt en gjutform av täljsten för en kniv 
(Askim 184). När det gäller gravar finns flera rö-
sen och stensättningar (Askim 29, 30:1-4, 32, 
33, 44, 45, 46, 49, 50, samt eventuellt Askim 
48), ett gravfält (Askim 43), och ett område 
med flatmarksgravar (Askim 159). Dessutom 
finns en hällristning med flera intressanta fi-
gurristningar (Askim 31).
	 Säröbanans gamla banvall löper mellan den 
bergknalle som är föremål för dessa under-
sökningar och ett större berg. Över banval-

len sträcker sig en liten valvbro till det större 
berget, se ill 3. Inom planområdets norra del 
finns även rester av en stensatt gångväg och 
en trappa i anslutning till valvbron. Gångvägen 
och valvbron skall enligt uppgift ha lett till en 
servering på det större berget. Här finns nu 
istället en villa.

Tidigare undersökningar
Den aktuella fornlämningen påträffades janu-
ari-februari 2007 vid en särskild utredning ut-
förd av Göteborgs Stadsmuseum, Ragnesten 
2007. Undersökningen utfördes på grund av 
planerad villabebyggelse. Utredningen resulte-
rade i upptäckten av en ny fornlämning i form 
av en boplats med eventuella skålgropar samt 
en härd.
	 Sammanlagt nio schakt togs upp vid utred-
ningen, i svackor i berget och kring bergets 
fot. I ett schakt på bergets krön påträffades 
en härd och slagna flintor, och i ett schakt på 
bergets norra sida påträffades ytterligare slag-
na flintor. Vid nattbelysning iakttogs ett min-
dre antal osäkra skålgropar på bergets västra 
sida. Några dateringar eller andra naturveten-
skapliga analyser utfördes inte.
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Ill. 4. Karta över planområdet, med förundersökningsschakt och samtliga anläggningar inritade. Slutunder-
sökningsområdet är markerat, liksom profilerna genom anläggningarna.
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Förundersökningen 

Syfte
På uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Göta-
lands län utförde Rio Kulturkooperativ i april 
2007 en förundersökning av en nyupptäckt 
fornlämning inom fastigheten Hovås 2:48, 
Askims socken, Göteborgs kommun. Förun-
dersökningen föranleddes av planerna på att 
inom nämnda fastighet uppföra bostäder. 
	 Undersökningens syfte var primärt att förse 
Länsstyrelsen med ett fördjupat kunskapsun-
derlag inför deras vidare hantering av ärendet. 
Efter avslutad undersökning skall fornlämning-
ens utbredning kunna avgränsas, så att det 
inte råder någon tvekan om vilken eller vilka 
fornlämningar som berörs av den planerade 
exploateringen. Dessutom skall fornlämning-
ens art och innehåll beskrivas med hänsyn till 
dess vetenskapliga och pedagogiska värde.
	 Bergets krön är beläget cirka 12 meter över 
havet, och det under utredningen lägst belägna 
fyndförande schaktet på cirka 9 meters höjd. 
Detta gav en äldsta preliminär datering av  bo-
platsen till bronsålder, men den kunde givetvis 
vara yngre. Boplatser i rumslig och kronologisk 
anslutning till hällristningslokaler är något som 
uppmärksammats inom Tanumprojektet, se till 
exempel Bengtsson 2004 och Bengtsson m 
fl 2005, men då vid lokaler i norra Bohuslän. 
Hällristningarnas förhållande till vatten och 
speciellt havet uppmärksammades i en studie 
som utfördes inom ramen för Världsarvspro-
jektet i Tanum, Algotsson och Swedberg 1997, 
samt i en nyligen publicerad avhandling, Ling 
2008, men se även Ling 2005. I dessa studier 
har även funktionen av ristande diskuterats, 
och skålgropar anses ofta vara resultatet av 
mer varierade aktivitetsmönster. Skålgropar 
kan representera varaktiga såväl som tillfäl-
liga boplatslokaler, individuella såväl som kol-
lektiva aktiviteter. 
	 De aktuella ristningarnas ringa höjd över ha-
vet borde göra det möjligt att diskutera deras 
funktion i förhållande till boplatslämningarna. 
Förundersökningens främsta syften var i enlig-
het med detta att fastställa bedömningen av 
hällristningarna samt avgränsa förekomsten 

av dem, vidare att datera boplatslämningarna, 
samt att bedöma om en vidare undersökning 
kunde skapa ökad förståelse för boplatsläm-
ningarnas karaktär och förhållande till rist-
ningsytan.

Metod
Fältundersökningarna leddes av Stig Swed-
berg, och övrig personal var Annika Östlund. 
För hjälp med den antikvariska bedömningen 
av de vid utredningen framkomna skålgro-
parna, samt under förundersökningen gjorda 
nyfynd,  tillkallades som extern konsult Johan 
Ling, då doktorand vid Göteborgs Universitet. 
	 Förundersökningen utfördes genom att 
schakt togs upp på bergets norra sida i anslut-
ning till de dokumenterade boplatslämningar-
na. Härden som under utredningen framkom 
på bergets krön togs fram för att provtas. Ber-
gets södra sida avtorvades, och genomsöktes 
med syfte att klarlägga förekomst av hällrist-
ningar och andra anläggningar. Se karta ill 4. 
Vid schaktningen och avtorvningen genomsök-
tes delar av jorden genom sållning, för att klar-
göra förekomst av fynd. Anläggningar  provtogs 
för vedartsanalys, c-14-analys, och makrofos-
silanalys. Fynd beskrevs i fält och återdepone-
rades. Släpljusbelysning av frilagda hällytor ut-
fördes. Anläggningar, grävenheter och provtag-
ningspunkter fotodokumenterades, beskrevs 
och mättes in med GPS. 

Förmedling
Rio Kulturkooperativ har som uttalat mål i sin 
Handlingsplan bland annat breda kontakter 
med allmänheten, samt kontakter och sam-
arbete med skolan, von der Luft m fl 2006. 
Förundersökningen utfördes dock med så kort 
varsel, att några publika evenemang inte kun-
de anordnas.

Undersökningsresultat
Inom fastigheten upptogs sju schakt med gräv-
maskin. Lagren genomgicks för hand. I fyra av 
schakten (schakt 1, 2, 5 och 6) var jordlagren 
mycket tunna, och berget framkom mycket yt-
ligt. I två av schakten (schakt 3 och 4) avbröts 
schaktningen när fyndtomma lager nåddes. 
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Ill. 5. På bilden syns anläggningarna 2 och 4, på den södra delen av undersökningsområdet. På andra sidan vägen 
syns golfbanan. Foto mot söder.
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I ett schakt (schakt 7) avbröts schaktningen 
då en vid utredningen upptäckt härd (anlägg-
ning 6) nåddes. Efter avslutad schaktning do-
kumenterades profilerna och dess lagerföljd i 
text och med fotografering. Se karta ill 4 samt 
Bilagorna Grävenheter, Lagerbeskrivning, An-
läggningar samt Fynd. 
	 Schakt 1 togs upp på bergets lägre belägna 
östra sida. Här framkom ett kulturlager, regist-
rerat som anläggning 8. Se ill 28 i Bilaga Fynd. 
Lagret var sot- och kolförande, och här påträf-
fades även slagen och eldpåverkad flinta, sam-
manlagt ett bearbetat stycke och fem avslag. 
Lagret provtogs. 
	 Schakt 2 togs upp på bergets lägre belägna 
södra sida. Här framkom tre stenfyllda sprick-
or, anläggning 2, 4 och 5, av vilka 2 och 4 
undersöktes och provtogs. Se ill 5, samt ill 18 
i Bilaga Anläggningar. I anläggning 2 framkom 
fynd av avslag och övrigt slagen flinta, till stor 
del eldpåverkad, samt en bit slagen kvarts. 
Även i anläggning 4 fanns slagen flinta. I båda 
anläggningarna påträffades sot, kol och skär-
viga stenar.  
	 Schakt 3 och 4 togs upp i ett mjukmarkspar-
ti på bergets norra sida, i närheten av rester-
na av den stensatta gångvägen. Här framkom 

inga anläggningar, men däremot en del flinta. 
Förutom 15 avslag och 14 övrigt slagen flinta 
framkom i schakt 3  även en plattformskärna. 
I schakt 4 framkom 11 avslag och 13 övrigt 
slagen flinta. Se ill 29 i Bilaga Fynd.
	 Schakt 5 togs upp centralt på berget, men 
här framkom varken anläggningar eller fynd.
	 Schakt 6 togs upp uppe på bergets västra 
sida. Här framkom en oregelbunden stensätt-
ning, anläggning 7, vilken provtogs samt delvis 
undersöktes. Se omslagets framsida, samt ill 
6. Vid undersökningen framkom ett antal eld-
påverkade avslag av flinta.
	 Schakt 7 togs upp på bergets nordvästra del, 
för att ta fram den härd, anläggning 6, vilken 
upptäcktes vid utredningen. Se ill 20 i Bilaga 
Anläggningar. Anläggningen provtogs och un-
dersöktes, varvid framkom fler än 80 kraftigt 
eldpåverkade flintor. 
	 Vid avsökningen av hällytorna upptäcktes 
på bergets södra sida ytterligare två samlingar 
med möjliga skålgropar, men både dessa samt 
de vid utredningen registrerade skålgroparna 
bedömdes efter besiktning av Johan Ling vara 
naturbildningar.
	 Vid förundersökningen registrerades totalt 9 
anläggningar. Två av dessa, anläggning 1 och 

Ill. 6. Anläggning 7 har nyss blivit framschaktad. Foto mot nordost.
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2, är de skålgropslokaler som upptäcktes inom 
ramen för förundersökningen, och anläggning 
9 den skålgropslokal som registrerades under 
utredningen. Samtliga är avskrivna och redovi-
sas inte i anläggningstabellen i bilagan.

Analysresultat
Prover från två anläggningar skickades till 
MAL, Umeå, för vedartsbestämning. Se bilaga 
Prov. I provet från anläggning 2, en stenpack-
ad skreva på södra sidan av berget, fanns kol 
av bland annat ek och hassel. I provet från 
anläggning 6, härden som framkom under ut-
redningen, fanns hassel. 
	 Kol från dessa anläggningar skickades vi-
dare till CEDAD, Italien, för c-14-datering. Höj-
den över havet och anläggningarnas karaktär 
gjorde en datering till äldre järnålder mest tro-
lig, vilket även konfirmerades av c-14-datering-
arna: Anläggning 2 daterades till 1834 ± 60 
BP, och anläggning 6 till 1785 ± 45 BP, vilket 
båda faller inom ramen för romersk järnålder. 
Se illustrationer i Bilaga Anläggningar.
	 Medel till makrofossilanalyser eller mark-
kemiska analyser fanns inte inom ramen för 
denna förundersökning.

Tolkning av förundersökningsresultaten
Den arkeologiska förundersökningen resultera-
de i upptäckten av en oregelbunden stensätt-
ning på bergets krön, tre stenpackade skre-
vor på bergets södra sida, ett kulturlager på 
bergets östra sida, samt fynd av järnålderska-
raktär. I den oregelbundna stensättningen och 
i de två undersökta stenpackade skrevorna 
fanns både slagen flinta och spår av eldning. 
En av de stenpackade skrevorna samt härden 
från utredningen daterades båda till romersk 
järnålder.
	 Fornlämningen bedömdes vara ett grav- och 
boplatsområde, och gavs efter avslutad förun-
dersökning  fornlämningsnummer Askim 287. 
	 Skålgroparna avskrevs efter besiktning.
	 Rio Kulturkooperativ ansåg att vidare under-
sökningar krävdes före en eventuell exploate-
ring inom fastigheten.
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Slutundersökningen

Syfte
På uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Göta-
lands län utförde Rio Kulturkooperativ under 
fyra dagar i juli-augusti 2007 en slutundersök-
ning av fornlämning Askim 287 inom fastighe-
ten Hovås 2:48, Askims socken, Göteborgs 
kommun. Slutundersökningen föranleddes av 
planerna på att inom nämnda fastighet upp-
föra bostäder. 
	 Länsstyrelsen avsåg att lämna tillstånd till 
borttagning av den berörda fornlämningen, 
och villkoret härför var att fornlämningen do-
kumenterades. Ett av undersökningens delmål 
var kunskapsuppbyggnad. Dessutom skulle 
undersökningen vara forskningsanknuten och 
forskningsgrundande.
	 De stenpackade skrevorna och den oregel-
bundna stensättningen skulle kunna utgöra en 
utgångspunkt för såväl geografiska som krono-
logiska fördjupningar inom ämnet. Inom tids-
ramen för denna undersökning begränsades 
dock målsättningen till en noggrann dokumen-
tation som knyter an till tidigare forskning och 
håller en sådan kvalitet att den kan användas 
i framtida forskning.

Metod
Fältundersökningarna leddes av Annika Öst-
lund, och övrig personal var Stig Swedberg, Lil-
lemor Olsson och Thomas Johansson. 
	 Slutundersökningen fokuserade på anlägg-
ning 7 (vilken bedömdes som en oregelbunden 
stensättning), resten av det ännu ej undersök-
ta jordfyllda partiet på bergets sydöstra sida, 
samt de skrevor på bergets krön och södra 
sida vilka inte heller undersöktes vid förunder-
sökningen. 
	 Slutundersökningen utfördes genom att den 
oregelbundna stensättningen och de sten-
fyllda skrevorna schaktades fram, varpå de 
framtagna respektive nyframkomna anlägg-
ningarna grävdes igenom för hand. Stenma-
terialet i anläggningarna beskrevs vad gäller 
färg (förekomst av röd sten) och om stenen 
var skärvig eller rundad. Anläggning 7 delades 
i sex sektioner, vilket genererade tre profiler; 

en längsgående och två tvärgående. Tre av de 
sex sektionerna undersöktes. Se karta ill 7. I 
anläggning 10 lades en längsgående profil och 
tre tvärgående, vilket genererade fyra profiler; 
en längsgående och tre tvärgående. Fyra av 
de åtta sektionerna undersöktes. Se karta ill 
8. Övriga mindre anläggningar snittades. Jord-
massorna från anläggningarna sållades, och 
avsöktes särskilt vad beträffar benmaterial. 
Prov togs ur anläggningarna för vedartsanalys, 
c-14-datering, markkemianalys samt makro-
fossilanalys. 
	 Kulturlagret som framkom under förunder-
sökningen hade endast en begränsad utbred-
ning, och schaktades bort för att söka efter 
anläggningar knutna till det.  Kulturlagret prov-
togs inte, och genomsöktes endast i samband 
med avbaning. Ytan utgjordes av sand eller 
berg direkt under förnan. Fynd insamlades på 
en begränsad yta om cirka 3 meter i diameter, 
och en mätpunkt markerar områdets centrum, 
se Bilaga Fynd.
	 Grävenheter, anläggningar och provpunkter 
beskrevs, och dokumenteras med GPS och ka-
mera.
	 Fynd togs in och bedömdes efter avslutat 
fältarbete, men har inte tillvaratagits.

Förmedling
Rio Kulturkooperativ har som uttalat mål i sin 
Handlingsplan bland annat breda kontakter 
med allmänheten, samt kontakter och samar-
bete med skolan, von der Luft m fl 2006. Be-
ställaren avböjde dock planerade publika eve-
nemang i samband med slutundersökningens 
fältarbete, varför några sådana inte ägde rum.

Undersökningsresultat
Inom ramen för slutundersökningen framkom 
och undersöktes åtta anläggningar, nummer 
10-17. Därtill undersöktes två anläggningar 
som framkommit under förundersökningen, 
nummer 5 och 7. De anläggningar som under-
söktes var alla anlagda i bergsskrevor, med 
undantag för anläggning 16 vilken utgjordes av 
en grop anlagd i sand. De undersökta anlägg-
ningarna utgjordes av åtta stenpackade skre-
vor, en grop, samt en troligtvis recent anlägg-
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ning. Fynd framkom i anläggningarna 5, 7, 10, 
11, 12, 14 och 15. En stor del av fynden kom 
ytligt i samband med rensning. Den största 
mängden fynd framkom i anläggningarna 7 och 
10. Se karta ill 4, samt Bilagorna Anläggningar 
och Fynd. 
	 Anläggning 5 var belägen på den lägre lig-
gande södra delen av berget, och utgjordes av 
en stenpackad skreva. Se ill 19 i Bilaga An-
läggningar. Den framkom under förundersök-
ningen, och förstördes delvis när den åter togs 
fram under slutundersökningen. Anläggningen 
fyllde ut ett ovalt kar i berget, som öppnade 
sig ner åt syd och vägen. I anläggningen be-
stod fyllningen av kol, sot och sandig humus, 
samt fler än 65 skärviga och rundade stenar. I 
det övre lagret framkom enstaka flintor, varav 
de flesta var brända. I botten fanns en liten 
brandskada på berget. Där skrevan vidgade 
sig tycktes kulturpåverkan ta slut, och i resten 
av skrevan bestod fyllningen av ljusare sandi-
gare material utan kol eller skärvsten.
	 Också anläggning 7 framkom under förun-
dersökningen, under vilken även en mindre del 
centralt i anläggningen undersöktes. Se ill 9, 
ill 15-17 på mittuppslaget, samt ill 21 i Bilaga 
Anläggningar. Anläggningen låg på bergets väs-
tra sluttande sida, och utgjordes av en lång-
sträckt stenpackad skreva. Anläggningen de-
lades in i sex delar, varav tre undersöktes. På 
detta sätt fick vi fram tre profiler: en längsgå-
ende och två tvärgående. Se karta ill 7. Djupet 
på anläggningen varierade från gräsrotstunt 
upp till 0,44 meter, och anläggningen var tun-
nast i den högre upp på berget belägna nord-
östra delen, där ruta a undersöktes, för att bli 
djupare längre ner i sluttningen och slutligen 
tunnas ut i den sydvästra delen. Det största 
djupet uppmättes i ruta e, och här framkom 
även den största mängden skärvig sten, samt 
de flesta fynden. Fyllningen var likartad i de 
tre delarna, och bestod av en tät packning av 
skärviga stenar, och där emellan av fin sandig 
humus, som blev sandigare och grusigare mot 
bottnen. Det fanns även fläckvis en del kol. 
Flera av de platta skärvstenarna i botten av 
skrevan verkar ha spruckit loss ur berget. I de 
tre undersökta delarna framkom sammanlagt 

Ill. 8. Planskiss över anläggning 10. Profilerna är inri-
tade, och de undersökta rutorna markerade.

Ill. 7. Planskiss över anläggning 7, med profilerna in-
ritade. De undersökta rutorna är markerade. Som ett 
band i ruta e syns den lilla del som undersöktes under 
förundersökningen.
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över 700 skärviga stenar, och totalt 146 flin-
tor. Vid rensningen av anläggningen framkom 
1 övrigt slagen flinta. I ruta a framkom åtta 
flintor varav ett spånfragment och 4 splitter. 
I ruta d framkom 28 flintor, varav 18 övrigt 
slagen flinta och nio splitter. I ruta e framkom 
109 flintor, varav 1 övrig kärna, 16 avslag, 73 
övrigt slagna och 19 splitter. Ungefär en fjärde-
del av flintorna var eldpåverkade. Sammanlagt 
32 splitter framkom i anläggningen. I anlägg-
ningen togs sju kolprov och sex makroprover.
	 Anläggning 10 framkom under slutundersök-
ningen, och utgjordes även denna av en stor 
stenpackad skreva. Se ill 12-14 på mittupp-
slaget, samt ill 22 i Bilaga Anläggningar. An-
läggningen var oregelbunden, med en 8 meter 
lång huvuddel i nordvästlig-sydostlig riktning. 
Som bredast var anläggningen 1,9 meter. Den 
var tydligt avgränsad av berget i den nordväst-
ra delen, för att plana ut mot den sydöstra de-
len. Från huvuddelen löpte två mindre delar av 
mot nordost respektive sydost, så att anlägg-
ningen fick en grov C-form. Den norra delen 
var cirka 3,2 meter lång och var välavgränsad 
av berget. Den södra var cirka 2,7 meter lång 
och tämligen grund. I anläggning 10 lades en 
längsgående profil och tre tvärgående, vilket 
genererade fyra profiler; en längsgående och 
tre tvärgående. Fyra av de åtta sektionerna 
undersöktes. Se karta ill 8. Som djupast var 
anläggningen 0,23 meter. Fyllningen bestod av 
rotbemängd humus, som mot botten blev allt 
stenigare och grusigare, samt av skärvig sten. 
Ett hundratal skärvstenar fanns i anläggning-
ens centrala del, och i den östra delen av ruta 
c, mot profilen, bestod de undre stenlagren av 
flak från berget. I botten av anläggningen fanns 
ett tunt kol-/sotlager direkt mot berget, som 
också var eldskadat. Fynden utgjordes av 258 
flintor och 26 bitar kvarts. Den avgjort största 
mängden fynd framkom i ruta c. Vid rensning-
en av anläggningen framkom 15 flintor varav 
11 övrigt slagna. Bland dessa fanns 4 som 
kan utgöra övriga kärnor. I ruta a framkom 32 
flintor varav 31 övrigt slagna. Av dessa var 5 
eldpåverkade. I ruta b framkom 32 flintor varav 
24 övrigt slagna. Av dessa var 8 eldpåverkade. 
I ruta c framkom 166 flintor. Dessa bestod av 

20 avslag, 30 splitter, samt 116 övrigt slagna 
av vilka 6 kan utgöra övriga kärnor och 20 var 
eldpåverkade. I ruta d framkom 13 flintor. Av 
dessa var 10 övrigt slagna, varav 5 var eld-
påverkade. Sammanlagt 35 splitter framkom i 
anläggningen. I anläggningen togs fem kolpro-
ver och tre makroprover.
	 Anläggning 11 utgjordes av en mindre sten-
packad skreva, centralt placerad högt på ber-
gets sydsluttning. Se ill 23 i Bilaga Anlägg-
ningar. Under anläggningen var berget brand-
skadat. Fyllningen utgjordes av brunsvart sand 
med enstaka kolbitar, samt ett tiotal skärvste-
nar, och minst lika många skärvor från berget. 
Anläggningens största djup uppgick till 0,08 
meter. Vid avbaningen fanns ett tunt förna-
täcke mellan anläggningarna 11 och 12. I an-

Ill. 9. Undersökningen av anläggning 7 har just tagit sin 
början. Foto mot nordost.
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läggningen framkom 2 övrigt slagna flintor, va-
rav den ena var eldpåverkad. Ur anläggningen 
togs ett kolprov.
	 Anläggning 12 låg strax nordöst om anlägg-
ning 11, och utgjordes av en mindre stenpackad 
skreva. Se ill 24 i Bilaga Anläggningar. Berget 
var brandskadat under anläggningen. Fyllningen 
bestod av svart sand med kol, skärvsten och 
lossprängda flak av berget, och innehöll fler 
än 30 skärvstenar. Kolinblandningen i sanden 
ökade mot botten. Såväl stenar som kol låg 
direkt på berget. Anläggningens största djup 
uppgick till 0,1 meter. Fynden utgjordes av 12 
slagna flintor, varav 4 var eldpåverkade. I an-
läggningen togs ett kolprov och ett makroprov.
	 Anläggning 13 framkom högt upp på berget 
i norra änden av undersökningsområdet, och 
bestod av en sandfylld grund bergssvacka, en-
dast 0,05 meter djup, och eldskadad i bott-
nen. Den gråsvarta sanden i svackan innehöll 
enstaka kolbitar samt lossprängda delar av 
berget. Anläggningen fyllde i princip upp den 
yta som blivit eldpåverkad. Inga fynd gjordes, 
och anläggningen provtogs inte.
	 Anläggning 14 låg nordost om anläggning 13, 
högre upp på berget, och utgjordes av en sten-
packad skreva. Se ill 25 i Bilaga Anläggningar. 
Anläggningen var lagd direkt på berget, vilket 
var skadat av elden. Fyllningen bestod av svart 
sand, skärvsten samt sparsamt med kol. An-
läggningens största djup uppgick till 0,12 me-
ter. Fynd av 11 flintor gjordes i anläggningen, av 
vilka 9 var övrigt slagna. Inga flintor var synligt 
eldpåverkade. Ett kolprov togs i anläggningen.
	 Anläggning 15 låg norr om anläggningarna 
13 och 14, nära bergets topp, och utgjordes av 
en avlång mindre stenpackad skreva. Se ill 26 
i Bilaga Anläggningar. Fyllningen utgjordes av 
gråsvart sand med mindre kolkoncentrationer, 
samt fler än 30 skärvstenar. Anläggningens 
största djup uppgick till 0,09 meter. Fynden 
utgjordes av 3 övrigt slagna flintor, och ingen 
av dessa var eldpåverkad. Ett kolprov togs i 
anläggningen.
	 I den del av undersökningsområdet som ut-
gjordes av ett mjukmarksparti sydost om ber-
get, framkom ett mindre antal flintor (2 avslag 
samt 1 övrigt slagen och bränd flinta) samt 

en boplatsgrop, anläggning 16. Anläggningen 
framkom direkt under påförda massor, och ut-
gjordes av en rund grop, 0,25 meter i diameter 
och endast 0,03 meter djup. Fyllningen bestod 
av svart sand och enstaka kolbitar. Sanden i 
omgivande lager var brun. Det framkom inga 
fynd i anläggningen, och den provtogs inte.
	 Anläggning 17 låg strax väster om anlägg-
ning 13, och utgjordes av en gles skärvstens-
koncentration i en grund bergskreva. Se ill 27 
i Bilaga Anläggningar. Anläggningen skadades 
vid schaktningen. På grund av anläggningens 
diffusa utseende, samt tidsbrist, undersöktes 
endast en mindre del, och den grävdes inte till 
botten. Fyllningen bestod av mörk brunsvart 
sand, glest med skärvsten, och enstaka sot- 
och kolfläckar. I botten låg fler skärvstenar. 
Inga fynd framkom, men ett kolprov togs i an-
läggningen.

Analysresultat
Vedartsanalys
Ur samtliga anläggningar – utom nummer 13, 
15 och 16 – togs kolprover. Av dessa skicka-
des prover från anläggningarna 2, 5, 6, 7, 10 
och 12  till MAL, Luleå, för vedartsbestäm-
ning. Se bilaga Prov. I anläggning 2 fanns kol 
från ek och hassel. I anläggning 5 fanns kol 
från ek. I anläggning 6 fanns kol från hassel. I 
anläggning 7 framkom förkolnade ljungkvistar. 
I anläggningarna 10 och 12 fanns kol från ek. 

C-14-analys
Av ovan beskrivna vedartsanalyserade prover 
skickades prover från anläggningarna 5, 7 och 
10 vidare till CEDAD, Italien, för c-14-datering. 
Se Bilaga Prov, samt illustrationerna i Bilaga 
Anläggningar. Kol från anläggning 5 daterades 
till 1533 ± 35 BP.  Kol från två olika nivåer i 
anläggning 7 daterades till 2071 ± 45 respek-
tive 1429 ± 70 BP, där den yngre dateringen 
kommer från den undre nivån. Kol från två ni-
våer i anläggning 10 daterades till 1829 ± 50 
respektive 1904 ± 45 BP. 

Makrofossilanalys och markkemisk analys
MAL utförde även makrofossilanalyser och 
markkemiska analyser på sex prover från fyra 
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anläggningar. Se Bilaga MAL samt Bilaga Prov. 
Proverna togs dels ur förmodade gravkontex-
ter (anläggningarna 2, 7 och 10) och dels från 
en härd (anläggning 6), med avsikt att kunna 
förtydliga anläggningsfunktion och förhållan-
det mellan anläggningarna. MAL betonar i 
sitt svar att bedömning av ett fåtal markkemi-
värden från ett fåtal anläggningar är svår att 
göra, då markkemi är en kvantitativ, statistisk 
metod. För makrofossilanalysen behandlades 
proverna med vattensållning och mikroskope-
ring. Innan detta gjordes togs ett litet prov ut 
från varje prov, för markkemisk analys. Dessa 
analyserades avseende organisk halt (GF/LOI), 
oorganisk fosfat (P°), total fosfathalt (Ptot) 
samt magnetisk susceptibilitet (MS). 
	 I anläggning 2 noterades endast träkol i pro-
vet. Markkemivärdena var mycket låga, med 
nivåer som liknar dem man ser i mark opåver-
kad av människor. 
	 Provet från anläggning 6 gav en del träkol, 
skörbränd sten och avslag. MS-värdet var lågt 
men ökade kraftigt vid bränning, vilket enligt 
MAL indikerar att det provtagna materialet inte 
varit utsatt för eld tidigare, och att det sannolikt 
är järnhaltigt. En del organiskt material fanns i 
provet. Värdet för oorganiskt fosfat var lågt, och 
kulturpåverkan förefaller enligt MAL obetydlig.

	 De bägge proven från de olika nivåerna i 
anläggning 7 var inte helt lika när det gäller 
parametrar som kan visa på kulturpåverkan, 
men skillnaderna var inte stora och kan enligt 
MAL falla inom den naturliga variationen. Båda 
proverna visade dock på en ganska blygsam 
kulturpåverkan. Båda proverna  innehöll myck-
et träkol, och i ett av proven hittades brända 
frön av en ärtväxt samt av snärjmåra, Galium 
aparine. De båda lagren var lika när det gäller 
MS efter upphettning till 550 grader: värdena 
ökade mycket markant i båda proven. Dess-
utom var andelen organiskt bunden fosfat hög, 
liksom den organiska halten. 
	 Vad gäller makrofossil gav de bägge pro-
verna från anläggning 10 endast träkol. Mark-
kemivärdena liknar mycket de i anläggning 7, 
men var högre här. Liksom i anläggning 7 fanns 
tecken på järnhaltigt material i proverna. Även 
organisk halt och organisk fosfat var hög.
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Tolkning av resultaten från 
förundersökningen och slut-
undersökningen
Vid förundersökningen och slutundersökning-
en registrerades totalt 17 anläggningar. Två av 
dessa, anläggning 1 och 3, är de skålgrops-
lokaler som upptäcktes inom ramen för för-
undersökningen, och anläggning 9 den skål-
gropslokal som registrerades redan under ut-
redningen. Alla tre är avskrivna och redovisas 
inte i anläggningstabellen i bilagan.
	 I alla övriga anläggningar utom i anläggning 
13, 16 och 17 framkom slagen flinta.
	 Vid fältarbetet och vid efterföljande slutan-
mälan gjordes delvis annorlunda bedömningar 
av anläggningarna än vad som presenteras i 
denna rapport. Anläggningarna 7 och 10 be-
dömdes som oregelbundna stensättningar 
– det vill säga troliga gravar - och anläggningar-
na 2, 4, 5, 11-15 och 17 bedömdes som här-
dar med skärvstenspackning. Det tycktes inte 
heller uteslutet att även en del av de senare 
efter vidare analyser eventuellt kunde komma 
att bedömas som oregelbundna stensättning-
ar. Den efterföljande bearbetningen av data, 
samt resultaten av makrofossilanalyserna och 

de markkemiska analyserna, kom att nyansera 
dessa bedömningar. 

Stenpackade skrevor
Sammanlagt 10 anläggningar, anläggningarna 
2, 4, 5, 7, 10, 11, 12, 14, 15 och 17, bedöm-
des som stenpackade skrevor, se ill 10. De 
två största, anläggningarna 7 och 10, hade en 
yta av 11 respektive 15 m², medan de övriga 
var mellan 0,5 till drygt 2 m² stora. I samt-
liga stenpackade skrevor utom i anläggning 
17 framkom slagen flinta. I anläggning 7 och 
10 framkom flintan på alla nivåer, i de övriga 
anläggningarna främst i ytan. Förekomsten av 
såväl kärnor som splitter tyder på att tillslag-
ning skett i anslutning till anläggning 7 och 
10. 
	 I alla stenpackade skrevor fanns större eller 
mindre mängder skärvig sten, och i sex av dem 
var berget under anläggningen tydligt eldskadat, 
se exempelvis ill 11. Flera av de platta skärv-
stenarna i botten av anläggningarna 7 och 10 
verkade ha spruckit loss ur berget, och detta 
kan bero på eldning. En annan tolkning som 
kom upp under fältarbetet var att stenarna kun-
de lossnat efter påverkan av den rotmatta av 
fina rötter som täckte hela berget i skrevorna 

Ill. 10. Översikt över det centrala området på krönet av bergsknallen. Det inbördes förhållandet mellan de olika 
anläggningarna framgår tydligt. Lillemor undersöker anläggning 17, och Annika gör inmätningar vid anläggning 7. I 
bakgrunden till höger syns havet. Foto mot sydväst.
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och många av stenarna. Vid avbaningen fanns 
ett tunt förnatäcke mellan anläggningarna 11 
och 12. Möjligen var de delar av samma an-
läggning, men mot detta talar att berget mellan 
anläggningarna inte var brandskadat. 
	 Fyllningarna i samtliga stenpackade skrevor 
bestod i övrigt av sotfärgad sand med större 
eller mindre kolinblandning.

Härd
Anläggning 6 hittades redan vid utredningen, 
och är bedömd som härd. Även i denna anlägg-
ning, som innehöll mycket få egentliga skärv-
stenar, förekom bränd flinta. I anläggningen 
framkom fler än 80 kraftigt eldpåverkade flin-
tor. MS-värdet var lågt men ökade kraftigt vid 
bränning, vilket enligt MAL indikerar att det 
provtagna materialet inte varit utsatt för eld ti-
digare, och att det sannolikt är järnhaltigt. Att 
en härd med kol och sönderbränd sten inte va-
rit utsatt för eld förefaller märkligt, men detta 
resultat kan bero på flera saker. Det provtagna 
materialet, i det här fallet jorden, kan ha bil-
dats efter det att kolet och den eldsprängda 
stenen hamnade här. En annan möjlighet är 
att innehållet i en härd har dumpats sekundärt 
på platsen. Anläggningen är belägen högt på 

berget, varför materialet knappast är vatten-
transporterat hit, eller ursvallat. 
	 En del organiskt material fanns i provet. Vär-
det för oorganiskt fosfat var lågt, så det kan 
knappast ha förekommit några ben här, och 
kulturpåverkan förefaller obetydlig. Att det inte 
verkar ha förekommit några ben här, stämmer 
med vår uppfattning om att detta var en härd 
och inte en grav. Likheter vad gäller markkemin 
kan ses mellan anläggning 6 och anläggningar-
na 7 och 10. Detta kan bero på att jordmåns-
processerna verkat lika i de olika skrevorna på 
berget. 

Kulturlager och boplatsgrop
Anläggning 8 utgjordes av ett kulturlager, be-
läget på den sydöstra lägre liggande delen av 
berget.  Lagret var sot- och kolförande, och 
här påträffades även slagen och eldpåverkad 
flinta. Några prover härifrån analyserades inte: 
Eftersom budgeten för naturvetenskapliga 
analyser var begränsad, prioriterades kulturla-
gret ner. Inga anläggningar i anslutning till kul-
turlagret framkom vid förundersökningen, och 
utsikterna att få fram vettig information ur de 
stenpackade skrevorna och härden bedömdes 
som högre.

Ill. 11. Sprickorna i berget i bottnen av anläggning 11 syns tydligt. Foto mot nordväst.
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	 Cirka åtta meter sydväst om kulturlagret 
framkom under slutundersökningen anlägg-
ning 16, som bedömdes som en boplatsgrop. 
I anslutning till gropen framkom även slagen 
flinta av samma typ som inom kulturlagret. 
Fyllningen i gropen bestod av svart sand och 
enstaka kolbitar. Det framkom inga fynd i an-
läggningen, och den provtogs inte. 

Recent anläggning
Anläggning 13 framkom högt upp på berget, och 
bestod av en sandfylld grund bergssvacka,  eld-
skadad i bottnen. Den gråsvarta sanden i svack-
an innehöll enstaka kolbitar samt lossprängda 
delar av berget. Anläggningen fyller i princip upp 
den yta som blivit eldpåverkad. Anläggningen 
har bedömts som möjligen recent, eftersom 
den saknade både fynd och skärvstenar i fyll-
ningen. Inga prover togs i anläggningen. 

Gravar
Inga ben kunde iakttas under slutundersök-
ningen trots sållning, och därför ville vi veta om 
markkemiska analyser kunde ge indikationer 
på om det deponerats ben i anläggningarna. 
Prover för markkemiska analyser togs dels ur 
förmodade gravkontexter (anläggningarna 2, 7 
och 10) och dels från en förmodad härd (an-
läggning 6). Analyserna tyder dock på att ingen 
av de analyserade anläggningarna har innehål-
lit ben, även om MAL lämnar öppet för en li-
ten möjlighet att benen lösts upp i den sura 
miljön, och kvarlämnat som enda spår en hög 
halt av organiskt bunden fosfat (Pkvot). Ben-
förekomster orsakar ökad halt av oorganisk 
fosfat, och i de här analyserade proverna var 
värdena genomgående låga. En tänkbar möjlig-
het är dock att jordmånsprocesserna påverkat 
detta – ben löses upp i den sura miljön och för-
svinner, men fosfaterna skall egentligen inte 
tvättas ur utan finnas kvar. MAL har sett en 
tendens till hög halt organiskt bunden fosfat 
(Pkvot) i andra prover från liknande försänk-
ningar i berg i Bohuslän, och det finns också 
här. Möjligen kan fosfater från begravningar ha 
bundits organiskt, men här är MAL inte ense. 
För närvarande får det dock ses som troligt att 
anläggningarna 2, 7 och 10 inte använts som 

gravar i gängse mening. För att förekomma 
Forskningspotential nedan, så borde förmod-
ligen olika typer av stenpackade skrevor ses 
som uttryck för likartade synsätt, som resultat 
av handlingar besläktade med varandra. Om 
de är att betrakta som gravar eller ej är kanske 
av underordnad betydelse. 

Skillnader/likheter mellan A7 och A10
Vi ville även ha reda på om det fanns skillnader 
i sammansättning mellan proverna tagna ur 
anläggningarna 7 och 10, och om skillnaderna 
i så fall skulle kunna förklaras med att mate-
rialet blivit avsatt/bildat vid olika tidpunkter. 
De olika provtagna lagren i anläggningarna 7 
och 10 tycks dock vara ganska lika avseende 
markkemi.

Skillnader/likheter mellan A7, A10, A2 och A6
Vi ville också ha reda på om det fanns skillna-
der/likheter i sammansättningen i anläggning 
2 gentemot anläggningarna 7 och 10, och slut-
ligen ville vi veta hur materialet i anläggning 6 
förhöll sig till de stenpackade skrevorna. De 
olika provtagna lagren i anläggningarna 7 och 
10 tycks vara ganska lika avseende markkemi, 
och likheter kunde även ses mellan anläggning 
6 och anläggningarna 7 och 10. Anläggning 2 
är lik de andra, men värdena är genomgående 
lägre. Kanske har denna anläggning kortare 
användningstid. En annan möjlighet är att pro-
vet är taget på en annan nivå i denna anlägg-
ningen än i de övriga. 
	 När MS-värdet höjs kraftigt betyder det för 
det första att det finns järn i det provtagna 
materialet, och det gäller i stort sett alla pro-
verna från anläggningarna 2, 6, 7 och 10. För 
det andra betyder det som regel att jorden inte 
upphettats tidigare, för då skulle det inte vara 
så stor skillnad före och efter. Är det fråga om 
jord som varit vattendränkt kan ingångsvärdet 
för MS dock ha blivit sänkt, eftersom järnet 
då kan ha omvandlats. Detta kan enligt MAL 
ha spelat in här - jordmånsprocesserna blir 
lite speciella om det är områden med kraftig 
nederbörd, torvtillväxt och om det rör sig om 
fickor i berg. Detta fenomen kan gälla för samt-
liga prover ur bergsskrevor på Askim 287. 
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	 Att andelen organiskt bunden fosfat är hög 
i vissa anläggningar, liksom den organiska 
halten, beror enligt MAL troligen på själva 
jordmånsprocessen, efter anläggningarnas 
användning. Detta rör sig om en kustnära 
miljö, vilket betyder hög nederbörd och kraftig 
torvbildning, och ett jordmaterial där upphett-
ningen omvandlar ingående järnhalt till höga 
värden. Processerna är i princip lika i liknande 
geografisk belägenhet, men kan få ett starkt 
genomslag i vissa miljöer, till exempel i skre-
vor på berg där genomrinningen är dålig.

Markkemi – sekundär deposition/ursvallning
Markkemivärdena i anläggning 2 var mycket 
låga, med nivåer som liknar dem man ser i 
mark opåverkad av människor. Detta skulle en-
ligt MAL kunna bero på sekundär deposition, 
skapad av människor eller naturkrafter, eller 
på att anläggningen blivit ursvallad. Anläggning 
2  var en av de lägst belägna anläggningarna 
på undersökningsytan, och anlagd i ett välav-
gränsat kar i berget. Ur dessa synvinklar är det 
inte otänkbart att den skulle kunna ha blivit 
ursvallad. Anläggning 5 var belägen på ungefär 
samma nivå som anläggning 2. Där skrevan 
vidgade sig tycktes kulturpåverkan ta slut, och 
i resten av skrevan bestod fyllningen av ljusa-
re sandigare material utan kol eller skärvsten. 
Kanske har man delvis grävt ur skrevan innan 
anläggandet. Att anläggningen var så tydligt 
avgränsad från fyllningen i resten av skrevan 
tyder på att denna anläggning inte blivit ursval-
lad. Att markkemivärdena var låga i anläggning 
2 skulle enligt MAL också kunna bero på själva  
jordmånsprocesserna.
	 De bägge markkemiproven från de olika ni-
våerna i anläggning 7 var inte helt lika när det 
gäller parametrar som kan visa på kulturpåver-
kan, men skillnaderna var inte stora och kan 
enligt MAL falla inom den naturliga variatio-
nen. Båda proverna visade dock på en ganska 
blygsam kulturpåverkan. Båda proverna  inne-
höll mycket träkol, och i ett av proven hittades 
brända frön av en ärtväxt samt av snärjmåra, 
Galium aparine. Snärjmåran växer på närings-
rik mark och är ett åkerogräs, vilket kan tyda 
på spår av boplatsmaterial här. De båda lagren 

var lika när det gäller MS efter upphettning till 
550 grader. Då ökade värdena mycket markant 
i båda proven. Rent generellt betyder detta att 
det för det första finns järn i proverna, och för 
det andra betyder det som regel att jorden inte 
upphettats tidigare. Är det fråga om jord som 
varit vattendränkt kan ingångsvärdet för MS ha 
blivit sänkt, eftersom järnet då kan ha omvand-
lats. Dessutom var andelen organiskt bunden 
fosfat hög, liksom den organiska halten. Bak-
om dessa fenomen finns enligt MAL troligen 
själva jordmånsprocessen, efter anläggning-
ens användning: Det rör sig om en kustnära 
miljö, vilket betyder hög nederbörd och kraftig 
torvbildning, och ett jordmaterial där upphett-
ningen omvandlar ingående järnhalt till höga 
värden. Dessa processer kan få starkt genom-
slag i vissa miljöer, i exempelvis bergsskrevor 
där genomrinningen är dålig. 
	 Markkemivärdena i anläggning 10 liknar 
mycket de i anläggning 7, men är högre här. 
Detta beror troligtvis på att anläggning 10 inte 
var placerad i en lika tydlig och djup spricka, 
utan på flackare berg. Liksom i anläggning 7 
fanns tecken på järnhaltigt material i proverna. 
Även organisk halt och organisk fosfat var hög, 
och de bakomliggande faktorerna är troligen 
samma som i anläggning 7. 

Upprepat brukande
Vid slutundersökningen framkastades också hy-
potesen att de större anläggningarna, nummer 
7 och 10, uppvisade tendenser till upprepat 
brukande, varför vi ville se om de markkemiska 
analyserna kunde bekräfta detta. De markke-
miska analyserna gav eventuellt viss vägled-
ning här. Anläggning 2 var lik de andra, men 
värdena var genomgående lägre. Detta skulle 
kunna bero på att denna anläggning har kortare 
användningstid, och att anläggningarna 7 och 
10 därmed har en längre användningstid. 
	 C-14-dateringen av anläggning 7 gav som 
resultat två olika dateringar, där den yngre da-
teringen (1429 ± 70 BP) kom från ett undre 
lager och den äldre dateringen (2071 ± 45 BP) 
från ett övre lager. Detta skulle kunna tyda på 
att anläggningen använts fler än en gång. Da-
teringarna av anläggning 10 (1829 ± 50 res-
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pektive 1904 ± 45 BP) får däremot betraktas 
som samtida. Har anläggning 10 använts mer 
än en gång, har detta inte fångats upp vid c-
14-analysen.

Dateringar/brukningstid
Sammanlagt gjordes sju c-14-dateringar på 
prov från fem anläggningar vid Askim 287. An-
läggning 2 daterades till 1834 ± 60 BP, an-
läggning 5 daterades till 1533 ± 35 BP, och 
anläggning 6 daterades till 1785 ± 45 BP. Kol 
från två olika nivåer i anläggning 7 daterades 
till 2071 ± 45 respektive 1429 ± 70 BP, där 
den yngre dateringen kommer från den undre 
nivån. Kol från två nivåer i anläggning 10 da-
terades till 1829 ± 50 respektive 1904 ± 45 
BP.
	 Både den äldsta och den yngsta dateringen 
kommer således från anläggning 7. Det inne-
bär en brukningstid från strax före Kristi födel-
se till mitten av folkvandringstid, eller 5-600 år. 
Dateringarna från anläggning 10 kan betraktas 
som i stort sett samtida – århundradena efter 
Kristi födelse eller i första halvan av romersk 
järnålder. Anläggning 2 är i princip samtida 
med anläggning 10. Anläggning 6 användes 
något senare, vid mitten av romersk järnålder. 
Anläggning 5 slutligen användes ytterligare nå-
got senare, i slutet av romersk järnålder. 

Röda stenar
Vid förundersökningen noterades att många 
av stenarna i de stenpackade skrevorna var 
röda till färgen, och det tycktes möjligt att 
röda stenar valts ut avsiktligt till anläggning-
arna. Därför ville vi under slutundersökningen 
uppmärksamma om detta förhållande stämde 
även för resten av anläggningarna, och försöka 
bedöma andelen röda stenar i anläggningarna. 
Efter samtal med MAL stod det dock klart att 
vissa bergarter rödfärgas naturligt i den här 
typen av anläggningar.

Forskningspotential
Göteborgs Arkeologiska Museum gjorde i bör-
jan av 1980-talet en sammanställning och ge-
nomgång av de gravar som undersökts under 
1960- och 70-talen i göteborgstrakten, red. An-

dersson m fl 1982. I denna genomgång ingick 
även stenpackade skrevor, trots att de inte 
klassades som gravar. Även i Fångstfolk och 
bönder, red. Andersson & Ragnesten 2005, 
diskuteras oregelbundna stensättningar, här 
som en simplare variant av den runda stensätt-
ningen. Betty-Ann Munkenberg gör ett försök 
att upprätta en regional bohuslänsk gravtyps-
kronologi, Munkenberg 2004, men det finns 
ytterst få oregelbundna stensättningar i detta 
material. Hon framför tanken på stensättning-
en som kanske inte i första hand en gravplats, 
utan som en kultplats.
	 Den typ av oregelbunden stensättning (de-
finierad som grav) som ”ligger på berg, ofta 
nära kusten och vanligen en och en och ej 
samlade i gravfält”, Andersson m fl 1982:138, 
uppmärksammades och beskrevs först i göte-
borgsområdet, och kallas ibland ”Göteborgs-
äckel”. Den verkar vara ovanligare utanför gö-
teborgsområdet, men detta skulle kunna bero 
på exploateringsgraden. Olika typer av sten-
packade skrevor (där den typiska göteborg-
ska oregelbundna stensättningen kan sägas 
ingå) täcker in ett större område, men verkar 
ha anknytning till kusten. Förmodligen borde 
olika typer av stenpackade skrevor ses som 
uttryck för likartade synsätt, som resultat av 
handlingar besläktade med varandra. Om de 
är att betrakta som gravar eller ej är kanske av 
underordnad betydelse. 
	 För att komma bortom typologin skulle olika 
typer av stenpackade skrevor kunna undersö-
kas på likartade sätt, detta för att likheter och 
skillnader skall bli möjliga att diskutera förut-
sättningslöst. Som Fredrik Fahlander påpekar 
kan vi inte veta vilka variabler som hade me-
ning för människorna som var verksamma på 
platsen. De variabler vi väljer att dokumentera 
borde därför bestå av både troliga och mer el-
ler mindre slumpvis utvalda uttryck för tagna 
beslut och handlingar som är utförda här, Fah-
lander 2004.
	 En linjär beskrivning av ett skeende blir lätt 
onyanserad. En möjlighet är att istället utgå 
från en punkt – i det här fallet de stenpackade 
skrevorna – och sätta in dem i ett samman-
hang, beaktande så många faktorer som möj-
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ligt: samhälle, historia, ritual, ekonomi, makt. 
Fornlämningen Askim 287 skulle kunna utgöra 
en utgångspunkt för såväl geografiska som 
kronologiska fördjupningar av företeelserna 
oregelbundna stensättningar och stenpackade 
skrevor. 

Antikvarisk bedömning
Vi bedömer att fornlämningen är borttagen i 
och med undersökningens avslutande.



Ill 12. Fyra rutor i anläggning 10 är undersökta. I tre högar ligger skärvstenen från rutorna. Foto mot sydväst.

Ill 13. På bilden syns ruta c i anläggning 10. Sprickorna i berget i bottnen av anläggningen syns tydligt, liksom 
mängden skärvig sten från rutan. I bakgrunden syns havet. Foto mot sydväst.

Ill 14. På bilden syns ruta d i anläggning 10. Ett sotlager syns under stenarna i bottnen av anläggningen. Foto 
mot sydväst.



Ill 15. Ruta e i anläggning 7. Det syns hur den tunnas ut neråt mot väster, till höger i bild. Det lilla schaktet som 
togs upp under förundersökningen framträder tydligt. Foto mot söder.

Ill 16. Ruta e i plan. Den täta stenpackningen syns tydligt. Foto mot sydost.

Ill 17. Ruta e i profil. Djupet på anläggningen liksom stenpackningen och mängden uppgrävd sten framträder väl. 
Foto mot sydost.
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Anläggning 2, FU provnummer 3.

Ill 18. Anläggning 2 undersökt till hälften. Foto mot 
söder.

Bilaga 3. Anläggningar

�ro�ekt nr 775 775

�r 2 4

�emvist Schakt 2 Schakt 2

Typ Stenpackad skreva Stenpackad skreva

�ndersökt Ja Ja

�ängd m 1,8 1

%redd m 0,85 1

'ta 1,53 1

)�up m 0,3 0,3

)�up u my 0,15 0,4

+orm Oregelbunden Oregelbunden

/vgränsning Tydlig Otydlig

+yllning Skärviga stenar, kol, sot, sand.

+ynd Ja Ja

�rov Ja Ja

)atering 1834 ± 60 -

%eskrivning

Skärviga och runda stenar, mörk sotig sand, 
kol. 

Skärviga och runda stenar, mörk och sotig 
sand, enstaka kolfragment. 

Stora skärviga stenar, lite kol, sotfläckar varvat 
med sand.

Ill 19. Anläggning 5 under pågående undersökning. Foto 
mot nordost.

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

200CalAD 400CalAD 600CalAD 800CalAD

Calibrated date

 1300BP

 1400BP

 1500BP

 1600BP

 1700BP

 1800BP LTL3091A : 1533±35BP

  68.2% probability
    430AD (30.6%) 490AD
    510AD ( 0.7%) 520AD
    530AD (37.0%) 580AD
  95.4% probability
    430AD (95.4%) 600AD

Anläggning 5, SU provnummer 22/MAL provnummer 9. 

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

400CalBC 200CalBC CalBC/CalAD 200CalAD 400CalAD 600CalAD

Calibrated date

 1400BP

 1600BP

 1800BP

 2000BP

 2200BP LTL2279A : 1834±60BP

  68.2% probability
    80AD ( 6.2%) 110AD
    120AD (62.0%) 250AD
  95.4% probability
    50AD (95.4%) 340AD

Anläggning 2, FU provnummer 3. 
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775/782 775

5 6

Schakt 2 Schakt 7

Stenpackad skreva Härd ?

Ja Ja

1,6 0,75

1 0,75

1,6 0,56

0,2 0,1

- 0,2

Oval Rund

Tydlig Tydlig

Sot, kol, skärvig sten, bränd flinta.

Ja Ja

Ja Ja

1785 ± 45

Fler än 65 stenar, de flesta skärviga men en del runda och 
fina. Några mindre stenskivor stod på lut centralt i 
anläggningen. Ett mindre antal är röda. Dessutom kol och 
sot och sandig humus.

1533 ± 35

Denna anläggning framkom under förundersökningen, 
och förstördes delvis när den åter skulle tas fram under 
slutundersökningen. Anläggningen fyller ut ett ovalt kar i 
berget. Skrevan öppnar sig ner åt SV och vägen, och där 
skrevan vidgar sig tycks anläggningen ta slut. Kanske har 
man grävt ur skrevan inför anläggandet. I resten av 
skrevan består fyllningen av ljusare sandigare material 
utan kol eller skärvsten. Enstaka flintor, flest i det övre 
lagret, en del brända. I botten en liten eventuell 
brandskada på berget. Överhuvudtaget en känsla av att 
man kanske inte eldat så hårt eller mycket.

Sot, stora kolbitar, skärviga och sönderfallande stenar, 
mycket bränd flinta.

Denna anläggning framkom under förundersökningen, 
och förstördes delvis när den åter skulle tas fram under 
slutundersökningen. Anläggningen fyller ut ett ovalt kar i 
berget. Skrevan öppnar sig ner åt SV och vägen, och där 
skrevan vidgar sig tycks anläggningen ta slut. Kanske har 
man grävt ur skrevan inför anläggandet. I resten av 
skrevan består fyllningen av ljusare sandigare material 
utan kol eller skärvsten. Enstaka flintor, flest i det övre 
lagret, en del brända. I botten en liten eventuell 
brandskada på berget. Överhuvudtaget en känsla av att 
man kanske inte eldat så hårt eller mycket.

Sot, stora kolbitar, skärviga och sönderfallande stenar, 
mycket bränd flinta.

Ill 20. Anläggning 6 framrensad. Foto mot öster.

Anläggning 5, SU provnummer 22/MAL provnummer 9.

Anläggning 6, FU provnummer 7.

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

200CalAD 400CalAD 600CalAD 800CalAD

Calibrated date

 1300BP

 1400BP

 1500BP

 1600BP

 1700BP

 1800BP LTL3091A : 1533±35BP

  68.2% probability
    430AD (30.6%) 490AD
    510AD ( 0.7%) 520AD
    530AD (37.0%) 580AD
  95.4% probability
    430AD (95.4%) 600AD

Anläggning 5, SU provnummer 22/MAL provnummer 9. 

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

400CalBC 200CalBC CalBC/CalAD 200CalAD 400CalAD 600CalAD

Calibrated date

 1400BP

 1600BP

 1800BP

 2000BP

 2200BP LTL2279A : 1834±60BP

  68.2% probability
    80AD ( 6.2%) 110AD
    120AD (62.0%) 250AD
  95.4% probability
    50AD (95.4%) 340AD

Anläggning 2, FU provnummer 3. 

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

200CalBC CalBC/CalAD 200CalAD 400CalAD 600CalAD

Calibrated date

 1400BP

 1500BP

 1600BP

 1700BP

 1800BP

 1900BP

 2000BP

 2100BP
LTL2280A : 1785±45BP

  68.2% probability
    130AD (47.4%) 260AD
    280AD (20.8%) 330AD
  95.4% probability
    120AD (95.4%) 390AD

Anläggning 6, FU provnummer 7. 

Sample ID  CEDAD Code 

782 Hovas SU A7 Pnr 3  LTL3087A 

782 Hovas SU A7 Pnr 4 LTL3088A 

782 Hovas SU A10c Pnr 7 LTL3089A 

782 Hovas SU A10d Pnr 8 LTL3090A 

782 Hovas SU A5 Pnr 9 LTL3091A 

775 Hovås FU A2 Pnr 3 LTL2279A 

775 Hovås FU A6 Pnr 7 LTL2280A 
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Projekt nr 775/782 775

Nr 7 8

Hemvist Schakt 6 Schakt 1

Typ Stenpackad skreva Kulturlager

Undersökt Ja Nej

&ängd m 5,9 4

Bredd m 2 -

-ta 11,2 -

Djup m 0,44 -

Djup u my 0,15 -

Form Oregelbunden, långsträckt oval Oregelbunden

Avgränsning Tydlig Otydlig

Fyllning Sotig sand, kol, flinta.

Fynd Ja Ja

Prov Ja Ja

Datering -

Beskrivning

Tät packning av skärviga stenar, en del kol i fläckar. 
Sandig humus, sandigare och grusigare mot bottnen.

2071 ± 45, 1429 ± 70

Bergsskreva fylld med tätt packad sten, till största 
delen skärvig. Omgivande lager utgörs av sotig humös 
sand med kol. Anläggningen framkom under 
förundersökningen och en mindre del undersöktes då. 
Efter avbaning och rensning syntes två samlingar med 
skärvig sten längs längdaxeln, en mindre upp mot no 
och en större ner mot sv. Delas i sex delar, varav tre 
undersöks. Ruta a: Profilen 1,4 m lång och 0,25 m 
bred. Fler än 20  skärviga stenar, 0,02-0,1 m stora. Ett 
fåtal flintor, varav några brända. En del kol. Ruta e: Här 
grävdes under FU ett ca 0,15 m brett schakt i so-nv 
riktning, i ruta e 0,95 m långt. 0,05-0,15 m under 
profilväggen nås orörd nivå. Maxdjup 0,44 m, till 
gräsrotstunt. Total längd 2,8 m o-v. Profil A 2,0 m lång, 
profil C 1,0 m lång. Tät packning av skärviga stenar 
0,01-0,4 m stora, flintor brända och obrända, fläckar av 
kol ända ner till sv:ligaste änden. I bottnen flera 
stenskivor som lossnat från berget. Uppskattningsvis ca 
400 stenar, många rödaktiga. Ruta d: Rutan var 1,82 x 
0,72 m och mellan 0,12 och 0,20 m djup vid profilerna 
(A, B och C). Fyllningen utgjordes av tätt packad 
skärvsten, ca 300 st  0,06-0,42 m stora, och fin svart 
sandjord med inslag av kol. Flera av de platta 
skärvstenarna i botten av skrevan verkar ha spruckit 
loss ur berget, antingen genom eldning men troligare 
efter påverkan av den rotmatta av fina rötter som 
täckte hela berget i skrevan och många av stenarna. 
Övervägande delen av skärvstenen var rosaaktig i likhet 
med det omgivande berget på flera ställen. Fynd av 
flinta, mest splitter och något större svallade bitar. 
Några brända flintor påträffades.

Sotpåverkad sand med kolbitar 
och slagen flinta, delvis bränd.
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Ill 21. Anläggning 7 under pågående undersökning. Lillemor dokumenterar 
profilen i ruta d. Ruta e är ännu inte färdiggrävd. Foto mot nordost.

Anläggning 7 ruta e, SU provnummer 15/MAL provnum-
mer 3.

Anläggning 7 ruta e, SU provnummer 16/MAL provnum-
mer 4.

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

400CalBC 200CalBC CalBC/CalAD 200CalAD 400CalAD

Calibrated date

 1800BP

 1900BP

 2000BP

 2100BP

 2200BP

 2300BP

 2400BP LTL3087A : 2071±45BP

  68.2% probability
    170BC (68.2%) 40BC
  95.4% probability
    200BC (95.4%) 30AD

Anläggning 7 ruta e, SU provnummer 15/MAL provnummer 3. 

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

200CalAD 400CalAD 600CalAD 800CalAD 1000CalAD 1200CalAD

Calibrated date

 1000BP

 1200BP

 1400BP

 1600BP

 1800BP LTL3088A : 1429±70BP

  68.2% probability
    560AD (68.2%) 670AD
  95.4% probability
    430AD (93.5%) 710AD
    740AD ( 1.9%) 770AD

Anläggning 7 ruta e, SU provnummer 16/MAL provnummer 4. 

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

400CalBC 200CalBC CalBC/CalAD 200CalAD 400CalAD

Calibrated date

 1800BP

 1900BP

 2000BP

 2100BP

 2200BP

 2300BP

 2400BP LTL3087A : 2071±45BP

  68.2% probability
    170BC (68.2%) 40BC
  95.4% probability
    200BC (95.4%) 30AD

Anläggning 7 ruta e, SU provnummer 15/MAL provnummer 3. 

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

200CalAD 400CalAD 600CalAD 800CalAD 1000CalAD 1200CalAD

Calibrated date

 1000BP

 1200BP

 1400BP

 1600BP

 1800BP LTL3088A : 1429±70BP

  68.2% probability
    560AD (68.2%) 670AD
  95.4% probability
    430AD (93.5%) 710AD
    740AD ( 1.9%) 770AD

Anläggning 7 ruta e, SU provnummer 16/MAL provnummer 4. 
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Projekt nr 782

Nr 10

�emvist

Typ Stenpackad skreva

�ndersökt Ja

�ängd m 8

Bredd m 1,9

%ta 15,2

Djup m 0,23

Djup u my -

Form Oregelbunden

Avgränsning Tydlig

Fyllning Rotbemängd sandig humus, skärvig och rundad sten. Flinta, sot och kol.

Fynd Ja

Prov Ja

Datering

Beskrivning

1829 ± 50, 1904 ± 45

Anläggningen är oregelbunden, med en 8 m lång NV - SO del. Som bredast är 
anläggningen 1,9 m.  Den är tydligt avgränsad av bergssvackan i den NV delen, för att 
"plana ut" mot den SO delen.  Från denna "huvuddel" löper två mindre utlöpare mot NO i 
anlägningens båda "ändar": Den västliga är ca 3,2 m lång och är välavgränsad av berget. 
Den östra är ca 2,7 m lång och verkar ligga ytligt på berget. Över hela den framrensade 
ytan finns sten i olika storlekar med en koncentration av de större stenarna i  NV delen. 
En del av stenarna är skärviga. Eventuellt finns även eldskador på berget. Det finns en 
del slagen flinta i ytan. Kol och sotfragment finns i spridda koncentrationer i ytan. Profil 
läggs längs med huvuddelen av anläggningen, och grävs i 2m-delar, med början i den SO 
änden. Ruta a: Nedgrävdes till ca 0,15 m djup i den SO delen, vilken utgörs av en flack 
ca 1,25 m  stor svacka. Kanske utgör den S delen av den östliga utlöparen. Fyllningen 
bestod av robemängd humus vilken blev allt grusigare mot botten. Vidare fanns skärvig 
sten, mot botten kunde man ana att berget skadats vid brand. Kolfragment och flinta 
förekom i hela rutan.  Kolprov 1 insamlades. Ruta b: Nedgrävdes till som mest 0,23 m. 
Fyllning av rotbemängd humus, mot botten allt stenigare och grusigare. Fyllningen är 
mörkgrå-svart till färgen och övergår till mer brunaktig mot botten. Kol och 
sotkoncentrationet förekommer. Mot botten blir stenarna allt flatare, som skicktade. 
Fynd av flinta. Ruta c: Ruta C var fylld med skärvsten i en tät packning. Skärvstenen låg i 
flera lager från ytan ned till berget i den V delen. I den O delen, mot profilen, bestod de 
undre stenlagren av flak från berget. Fyllningen mellan skärvstenen bestod av brungrå-
svart sandig humus, mycket rotbemängd. Sot och enstaka kolbitar förekom allmänt, 
men även i koncentrationer. I de undre lagren var sanden mycket grusig och bara bitvis 
kolpåverkad. I botten av anläggningen fanns ett tunt kol-/sotlager direkt mot berget. 
Berget är eldskadat i botten. Ett hundratal skärvstenar fanns i anläggningens centrala 
del. Flera av dessa var rödfärgade. Det verkar dock som om de rödfärgats i 
anläggningen. En förhållandevis skarp kant avslutar anläggningen åt V. Denna har 
skapats genom eldpåverkan på berget, och är mellan 0,15-0,20 m hög. Det sandiga 
lagret med kol och skärvsten var mellan 0,07-0,12 m tjockt. Det undre lagret med 
sand/grus och flata bergsskärvor  var 0,02-0,07 m tjockt. Fynd av flinta i anläggningen, 
och koncentration av slagen flinta i den SO delen. Kolprov 8 taget i den V delen. Ruta d: 
Fyllningen bestod av svart humös sand, skärvsten och rundad sten, och kol. Mot botten 
blev lagret allt grusigare. 
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Ill 22. Anläggning 10 framrensad vid slutundersökningens början. Foto mot söder.

Anläggning 10 ruta c, SU provnummer 10/MAL prov-
nummer 7.

Anläggning 10 ruta d, SU provnummer 20/MAL prov-
nummer 8.

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

200CalBC CalBC/CalAD 200CalAD 400CalAD 600CalAD

Calibrated date

 1600BP

 1800BP

 2000BP

 2200BP LTL3089A : 1829±50BP

  68.2% probability
    120AD (68.2%) 250AD
  95.4% probability
    70AD (95.4%) 330AD

Anläggning 10 ruta c, SU provnummer 10/MAL provnummer 7.  

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

400CalBC 200CalBC CalBC/CalAD 200CalAD 400CalAD 600CalAD

Calibrated date

 1600BP

 1700BP

 1800BP

 1900BP

 2000BP

 2100BP

 2200BP LTL3090A : 1904±45BP

  68.2% probability
    20AD (65.6%) 140AD
    190AD ( 2.6%) 210AD
  95.4% probability
    AD (95.4%) 230AD

Anläggning 10 ruta d, SU provnummer 20/MAL provnummer 8. 

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

200CalBC CalBC/CalAD 200CalAD 400CalAD 600CalAD

Calibrated date

 1600BP

 1800BP

 2000BP

 2200BP LTL3089A : 1829±50BP

  68.2% probability
    120AD (68.2%) 250AD
  95.4% probability
    70AD (95.4%) 330AD

Anläggning 10 ruta c, SU provnummer 10/MAL provnummer 7.  

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

400CalBC 200CalBC CalBC/CalAD 200CalAD 400CalAD 600CalAD

Calibrated date

 1600BP

 1700BP

 1800BP

 1900BP

 2000BP

 2100BP

 2200BP LTL3090A : 1904±45BP

  68.2% probability
    20AD (65.6%) 140AD
    190AD ( 2.6%) 210AD
  95.4% probability
    AD (95.4%) 230AD

Anläggning 10 ruta d, SU provnummer 20/MAL provnummer 8. 
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�rojekt nr 782 782

�r 11 12

�emvist

Typ Stenpackad skreva Stenpackad skreva

Undersökt Ja Ja

�ängd m 0,8 1,55

Bredd m 0,65 1,3

'ta 0,52 2

Djup m 0,08 0,1

Djup u my - -

+orm Oregelbunden Oregelbunden

Avgränsning Tydlig Tydlig

+yllning Brunsvart sand med enstaka kolbitar.

+ynd Ja Ja

�rov Ja Ja

Datering - -

Beskrivning

Svart sand med kol, skärvsten och lossprängda 
flak av berget.

Anläggningen är lagd direkt på berget. Under 
anläggningen är berget brandskadat. I 
fyllningen finns ett tiotal skärvstenar samt 
minst lika många skärvor från berget. Två av 
skärvstenarna är röda. Vid avbaningen fanns 
ett tunt förnatäcke mellan A11 och A12. 
Möjligen är de delar av samma anläggning. 
Mot det talar att berget mellan anläggningarna 
inte är brandskadat.

Anläggningen var belägen i en skreva på södra 
sidan av berget. Berget var brandskadat under 
anläggningen. Den innehöll mer än trettio 
skärvstenar.  Endast ett fåtal var röda. 
Kolinblandningen i sanden ökade mot botten. 
Såväl stenar som kol låg direkt på berget.

Ill 23. Anläggning 11 framrensad. Foto mot öster. Ill 24. Anläggning 12 undersökt. Foto mot sydost.
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782 782 782

13 14 15

Annat Stenpackad skreva Stenpackad skreva

Ja Ja Ja

1,05 1,45 2,1

0,6 1,2 1

0,9 1,74 2,1

0,05 0,12 0,09

- - -

Oregelbunden Oregelbunden Oregelbunden

Tydlig Tydlig Tydlig

Gråsvart sand. Svart sand med kol och skärvsten. Gråsvart sand, kol, skärvsten.

- Ja Ja

- Ja -

- - -

Anläggningen består av en sandfylld 
grund bergssvacka. Sanden i svackan 
innehåller enstaka kolbitar samt 
lossprängda delar av berget. 
Anläggningen fyller i princip upp den 
yta som blivit eldpåverkad. Troligen 
recent.

Anläggningen var lagd direkt på 
berget vilket var skadat av elden.  
Skärvstenen bestod till en tredjedel 
av röd sten. Fynd av flinta i 
anläggningen och sparsamt med kol.

Anläggningen utgörs av en 
stenpackad skreva . Skärvstenarna 
var fler än trettio, varav flera var 
rödfärgade. Sandfyllningen var 
gråsvart, och bitvis fanns det mindre 
kolkoncentrationer.

Ill 25. Anläggning 14 i profil. I bakgrunden sållar Tho-
mas jord från anläggning 10. Foto mot sydväst.

Ill 26. Anläggning 15 framrensad. Foto mot sydost.
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�rojekt nr 782 782

�r 16 17

�emvist

Typ Boplatsgrop Stenpackad skreva

�ndersökt Ja Ja

"ängd m 0,25 2,66

Bredd m 0,25 0,83

(ta 0,06 2,21

Djup m 0,03 -

Djup u my - -

,orm Rund Oregelbunden

0vgränsning Tydlig Otydlig

,yllning Svart sand med kol.

,ynd - -

�rov - Ja

Datering - -

Beskrivning

Mörk brunsvart sand, glest med skärvsten 
(0,07-0,15 m i diameter), enstaka sot- och 
kolfläckar.

Direkt under påförda massor framkom 
anläggningen. Den utgjordes av en rund grop, 
fylld med svart sand och enstaka kolbitar. Den 
var lagd i brun sand.

Gles skärvstenskoncentration i grund 
bergskreva, skadad vid schaktning. Otydlig 
avgränsning i ytan. Grävdes ej i botten, endast 
till 0,08 m djup. Det ligger fler skärvstenar i 
botten, i endast ett lager. Svårt få grepp om 
anläggningen överhuvudtaget. Endast SV delen 
snittad.

Ill 27. Anläggning 17 framrensad. Foto mot nordost.
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Ill 28. Kulturlagret, anläggning 8, samt i förgrunden 
en av flintorna som hittades här. Foto mot öster.

Bilaga 4. Fynd

�emvist S 2, � 2 S 2, � 2 S 2, � �

�rojekt �r 775 775 775 775

�aterial flinta flinta Kvarts flinta

�ntal 6 35 1 3

�eskrivning 1 bit slagen kvarts.

�emvist S 3 S � S 6, � 7 S 7, � 6

�rojekt �r 775 775 775 775

�aterial flinta flinta flinta flinta

�ntal 30 25 9 >80

�eskrivning

S 1, L 3

Fynden framkom vid 
rensning av profil, och 
utgjordes av 
eldpåverkad flinta: 1 
bearbetat stycke och 5 
avslag.

Fynden utgörs av 
avslag och övrigt 
slagen flinta, till stor 
del eldpåverkad. 

Fynden framkom i 
undre delen av 
matjorden vid 
framrensning av 
anläggningen.

L1: 1 avslag; L5: 5 
avslag, 6 övrigt slagen; 
L6: 1 plattformskärna 
F, 9 avslag, 8 övrigt 
slagen.

L2: 2 övrigt slagen; 
L6: 1 avslag; L7: 1 
övrig kärna, 10 
avslag, 11 övrigt 
slagen.

Fynden framkom vid 
framrensning av 
profil, och utgjordes 
av avslag samt 
övrigt slagen flinta, 
alla brända.

Fler än 80 brända 
flintor. Framkom vid 
snittning av 
eldstaden.
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�emvist Avbaningsfynd Avbaningsfynd A 5 A 5

�rojekt �r 782 782 782 782

�aterial flinta flinta flinta flinta

Antal 3 1 11 3

�eskrivning

�emvist A 7 A 7, ruta a A 7, ruta d A 7, ruta d

�rojekt �r 782 782 782 782

�aterial flinta flinta flinta Kvarts

Antal 1 8 28 2

�eskrivning 2 splitter

�emvist A 10 A 10

�rojekt �r 782 782 782 782

�aterial flinta flinta flinta Kvarts

Antal 8 101 15 1

�eskrivning

�emvist A 10, ruta a A 10, ruta a A 10, ruta b A 10, ruta b

�rojekt �r 782 782 782 782

�aterial flinta Kvarts flinta Kvarts

Antal 32 1 32 1

�eskrivning 1 bit slagen kvarts.

Lösfynd i trakten av 
kulturlagret, 
bestående av 2 avslag; 
1 övrig bränd

Lösfynd i trakten av 
kulturlagret, 
bestående av en stor 
möjlig kärna, något 
svallad.

Rensfynd: 9 
eldpåverkade; 1 
övrigt slagen; 1 
svallad

1 övrigt slagen; 2 
eldpåverkade

Rensfynd: 1 övrigt 
slagen

1 spånfragment; 3 
övrigt slagen; 4 
eldpåverkade 
splitter

1 avslag; 9 splitter; 
18 övrigt slagen, 
varav 10 
eldpåverkade och 6 
svallade. Även 
obearbetad och 
obränd flinta 
iakttogs.

A 7, ruta e, omrörda 
lager

A 7, ruta e, orörda 
lager

5 övrigt slagen; 3 
splitter.  Av dessa 2 
eldpåverkade. Även 
obearbetad flinta 
iakttogs. Fynden 
framkom i de omrörda 
lagren från FU:n.

1 övrig kärna; 16 
avslag; 16 splitter; 
68 övrigt slagen 
flinta, varav 26 mer 
eller mindre 
eldpåverkade. Även 
obearbetad flinta 
iakttogs.

Rensfynd: 4 avslag; 
11 övrigt slagen, 
varav 4 verkar 
utgöra bitar av 
kärnor.

1 bit, möjligen 
slagen

1 avslag; 31 övrigt 
slagen, varav 5 
eldpåverkade och 6 
svallade. 

1 bit, möjligen 
slagen

4 avslag; 4 splitter; 
24 övrigt slagna, 
varav 8 
eldpåvekade.
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Ill 29. En av flintorna som framkom i schakt 3. 

�emvist � 10, r.ta c � 10, r.ta c � 10, r.ta d � 10, r.ta d

�rojekt �r 782 782 782 782

�aterial flinta Kvarts flinta Kvarts

�ntal 166 16 13 7

�eskrivning 16 bitar kvarts. 7 bitar kvarts.

�emvist � 11 � 11 � 12 � 12

�rojekt �r 782 782 782 782

�aterial flinta flinta flinta flinta

�ntal 1 1 2 10

�eskrivning

�emvist � 14 � 15

�rojekt �r 782 782

�aterial flinta flinta

�ntal 11 3

�eskrivning

20 avslag; 30 splitter; 
116 övrigt slagen, 
varav 6 möjliga delar 
av kärnor och 20 mer 
eller mindre 
eldpåverkade.

2 avslag; 1 splitter; 
10 övrigt slagen, 
varav 5 
eldpåverkade.

Rensfynd: 1 övrigt 
slagen, eldpåverkad.

1 övrigt slagen, 
svallad.

Rensfynd: 1 splitter; 
1 övrigt slagen.

1 avslag; 9 övrigt 
slagen, varav 4 
eldpåverkade.

2 avslag; 9 övrigt 
slagna, varav 5 
svallade.

Rensfynd: 3 övrigt 
slagna, varav 1 
svallad.
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Bilaga 6. MAL

Hovås, Askim 287. Miljöarkeologisk undersökning

Av Karin Viklund

Inledning

Proverna kommer från en kustnära plats betecknad som boplats- och gravområde, daterad till 
äldre järnålder. Frågorna gällde om det fanns några indikationer på grav i materialet, likheter 
och skillnader mellan vissa oregelbundna stensättningar, s.k. ”äckel” samt eventuella tecken 
på att vissa anläggningar återanvänts.

För makrofossilanalysen har proverna behandlats med vattensållning och mikroskopering. 
Innan detta gjordes togs ett litet prov ut från varje prov, för markkemisk analys.

De markkemiska analyserna gjordes på ca 5ml stora subsamples ur makrofossilproverna. 
Analyserna innefattar mätning av organisk halt (GF/LOI), oorganisk fosfat (P°) och total 
fosfathalt (Ptot) samt MS, magnetisk susceptibilitet, före och efter förbränning vid 550°C 
(MS550). Höga fosfathalter indikerar ”nedsmutsning” och kulturpåverkan. MS-mätningen visar 
jordens benägenhet att magnetiseras, något som ökar med kulturpåverkan, med bränning och 
med höga halter järn. 

Resultat

Anläggning 6, härd.
Provet gav en del träkol, skörbränd sten och avslag. MS-värdet var lågt men ökade kraftigt 
vid bränning vilket indikerar att det provtagna materialet inte varit utsatt för eld tidigare och 
att det sannolikt är järnhaltigt. En del organiskt material fanns i provet. Värdet för oorganiskt 
fosfat är lågt, så här kan knappast ha förekommit några ben här och ”kulturpåverkan” 
förefaller obetydlig. 

Anläggning 2, Punkt 8, härd
Endast träkol noterades i provet. Markkemivärdena var mycket låga, med nivåer som liknar 
dem man ser i mark opåverkad av människor.

Anläggning 7, pnr 3 och 4
De bägge proven från de olika skiktningarna var inte helt lika. När det gäller parametrar som 
kan visa på kulturpåverkan så hade prov 3 ett högre ingångsvärdet för MS än prov 4 medan 
prov 4 hade högre siffra för oorganisk fosfat. Men skillnaderna är inte stora och siffrorna kan 
falla inom naturliga variationen. I ett av proven, prov 4, hittades brända frön av en ärtväxt 
samt av snärjmåra. Snärjmåran växer på näringsrik mark och är ett åkerogräs, vilket kan 
betyda spår av boplatsmaterial här.

Däremot är lagren lika när det gäller vad som händer med MS efter upphettning till 550 
grader. Då ökar värdena mycket markant i båda proven. Dessutom är andelen organiskt 
bunden fosfat hög liksom den organiska halten. Bakom dessa fenomen finns troligen själva 
jordmånsprocessen, efter anläggningens användning. Det rör sig om en kustnära miljö, 
vilket betyder hög nederbörd och kraftig torvbildning och ett jordmaterial där upphettningen 
omvandlar ingående järnhalt till höga värden.
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Anläggning 10, pnr 5 och 6.
I makrofossilväg gav bägge proverna endast träkol. Markkemivärdena liknar mycket de 
i A 7 men de är högre här, särskilt ingångsvärdet för MS. Liksom för A7 finns tecken på 
järnhaltigt material i proverna och även här är organisk halt och organisk fosfat hög, och de 
bakomliggande faktorerna är troligen samma som i A7.

Sammanfattning
Frågan om eventuella spår av gravar måste besvaras nekande. Benförekomster orsakar ökad 
halt av oorganisk fosfat och här är värdena genomgående låga.

Angående skillnader och likheter måste de olika provtagna lagren i A7 och 10 sägas vara 
ganska lika. Likheter anläggningarna sinsemellan kan ses mellan Anl 6 och de bägge sk 
äcklen, anläggningarna 7 och 10. 

 
Anl Makrofossi lanalys MS MS550 LOI(%) P° Ptot Pkvot 
6, (S7) 
Härd  

Träkol, avslag, skörbr 
sten,  45 407 11,3 11 189 16,50 

2, (?)  
Härd Träkol 6 18 6 4 84 18,86 
7, pnr 3  
Äckel Mycket träkol 59 373 11,9 8 199 24,00 
7, pnr 4 
Äckel 

4 frön av Galim 
aparine, snärjmåra, 2 
frön av ärtväxt, 
Fabaceae  
En hel del träkol 26 173 7,2 15 147 10,04 

10 pnr 5 
Äckel Mycket träkol 85 298 9,6 18 103 5,55 
10, pnr 6 
Äckel Mycket träkol 73 297 10,7 14 129 9,18 
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